
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fondul Social European Plus 

Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 

Prioritatea operațională 4:  

Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale 

Obiectiv specific: RSO4.3: Promovarea incluziunii socio-economice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a 

persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale 

Obiectiv specific: ESO4.11: Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și 

îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală. Modernizarea sistemelor de 

protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție 

deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru 

persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung 

Activitate: A.7. Constituirea și funcţionarea unităților județene de suport și supervizare (UJSS) 

Beneficiar: Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale 

Partener 1: Ministerul Educației și Cercetării (MEC) 

Titlul proiectului: „Furnizarea de servicii integrate în comunități rurale – facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”  

Contract de finanțare nr. G2025-35811/28.03.2025 

Cod SMIS: 339395 

 

Nr. 172/SCI2000/29.05.2025 

                                                                                                                      Aprob, 

Daniel-Ovidiu David 

                                                                                                                      Ministru interimar 

 

ANUNȚ DE SELECȚIE 
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

anunță scoaterea la concurs a unor posturi de expert în cadrul proiectului PoIDS 

„Furnizarea de servicii integrate în comunități rurale - facilitarea accesului persoanelor 

vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, cod SMIS: 339395 
 

 

I. INFORMAȚII PROIECT 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în calitate de beneficiar, în 

parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării (MEC), Ministerul Sănătății (MS) și Agenția 

Națională de Plăți și Inspecție Socială (ANPIS) implementează, în perioada 01.01.2025 -
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31.12.2029, proiectul „Furnizarea de servicii integrate în comunități rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, Cod SMIS 

2021: 339395, cofinanțat din Fondul Social European Plus (FSE+) prin Programul Operațional 

Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritatea operațională 4: „Sprijinirea 

comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la serviciile sociale”. 

 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creșterea incluziunii sociale și reducerea sărăciei 

prin dezvoltarea serviciilor comunitare integrate în 2.000 de comunități marginalizate din 

mediul rural. 

 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

Obiectivul specific 1: Creșterea calității serviciilor comunitare furnizate în 2.000 de comunități 

marginalizate rurale prin adecvarea acestora la nevoile locale și creșterea capacității AAPL de 

a răspunde în mod eficient la vulnerabilitățile identificate. 

Obiectivul specific 2: Creșterea numărului de persoane care beneficiază de servicii comunitare 

integrate, în cele 2.000 de comunități rurale și îmbunătățirea calității vieții beneficiarilor acestor 

servicii, prin crearea de echipe comunitare integrate și aplicarea standardizată de proceduri, 

metodologii și instrumente specifice de lucru. 

Obiectivul specific 3: Îmbunătățirea nivelului de competențe al specialiștilor care activează în 

echipele comunitare integrate din cele 2.000 de comunități sau alte autorități relevante, 

contribuind astfel la consolidarea rețelei de furnizori publici de servicii prin furnizarea de 

servicii comunitare integrate adaptate nevoilor populației. 

 

Durata estimată a proiectului este de 60 de luni, începând cu data de 01.01.2025. 

 

II. OBIECTUL ANUNȚULUI DE SELECȚIE 

 

Obiectul anunțului se referă la selectarea unor experți pentru completarea echipei de 

management și de implementare a partenerului - Ministerul Educației și Cercetării, în afara 

organigramei instituției.  

Conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru 

persoanele prevăzute la art. 16, alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de înființare a posturilor în afara 

organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice care implementează proiecte 

finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

respectiv Cererii de finanțare aprobate, înființarea posturilor care sunt selectate se face în 

funcție de graficul activităților și necesitățile proiectului, în perioada de implementare, conform 

cererii și contractului de finanțare. 

 

În vederea atingerii rezultatelor de proiect din Cererea de finanțare, Ministerul Educației 

și Cercetării organizează selecţie, în această etapă, în cadrul proiectului „Furnizarea de 

servicii integrate în comunități rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii 

de bază eficiente și de calitate”, Cod SMIS: 339593, pentru următoarele posturi: 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/265712
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/265712
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/264147
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/264147
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Nr.  

crt. 

Denumirea postului Număr 

experți 

Durata activității Nr.ore/expert 

1. Expert financiar MEC 1 Max. 53 luni Max. 84 de ore/lună/expert 

2. Responsabil monitorizare și 

raportare regională 
3 Max. 53 luni  

Max. 84 de ore/lună/expert 

3. Expert grup țintă  1 Max. 45 luni  Max. 84 de ore/lună/expert 

4. Expert tehnic avizare livrabile 1 Max. 53 luni Max. 84 de ore/lună/expert 

5. Expert comunicare și informare  1 Max. 53 luni  Max. 84 de ore/lună/expert 

6. Experți contractare UAT-uri 1 Max. 36 luni  Max. 84 de ore/lună/expert 

7. Expert analiza de nevoi 1 Max. 53 luni Max. 84 de ore/lună/expert 

8. Expert tehnic metodologii și 

formare 
1 Max. 12 luni 

Max. 84 de ore/lună/expert 

9. Expert tehnic educație 1 Max. 12 luni Max. 84 de ore/lună/expert 

10. Formator 4 Max. 53 luni Max. 84 de ore/lună/expert 

 

Conform Procedurii Operaționale nr. 13495/28.10.2024 privind înființarea posturilor în 

afara organigramei și selecția experților din cadrul echipelor de proiecte finanțate din 

fonduri europene nerambursabile și/sau prin mecanismul de redresare și reziliență în care 

Ministerul Educației și Cercetării este beneficiar sau partener, revizuită, în procesul de 

recrutare și selecție a experților în cadrul proiectelor cu finanțare externă nerambursabilă, vor 

fi evaluați candidații care corespund cumulativ condițiilor generale și termenilor de referință 

pentru participare mai jos menționate.  

 

III. CONDIȚII GENERALE: 

 

Expertul: 

a) are cetățenie română/cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor 

aparținând Spațiului Economic European, cu domiciliul/reședința în România; 

b) are capacitate de exercițiu deplină; 

c) îndeplinește condițiile de studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licență 

sau echivalentă; 

d) are experiență în domeniul educație/formare profesională continuă/în proiecte cu finanțare 

externă nerambursabilă, pe poziții relevante posturilor scoase la selecție; 

e) nu a fost condamnat/(ă) definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra 

statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea 

justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care l-ar 

face/care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit 

reabilitarea; 

f) îndeplinește alte condiții generale în funcție de specificul proiectului. 

 

IV. TERMENII DE REFERINȚĂ PENTRU POSTURILE SCOASE LA CONCURS: 

 

IV.1. Expert financiar MEC 

a) Denumire expert: Expert financiar MEC 

b) Număr posturi vacante: 1 
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c) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul financiar MEC va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 1.3. Realizarea cererilor de rambursare/cererilor de plată  

Activitatea 1.6 Realizarea activităților de arhivare a documentelor din cadrul proiectului 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- pregătește și întocmeşte documentaţia necesară pentru depunerea documentelor 

financiare specifice din partea partenerului;  

- asigură colectarea și verificarea documentelor financiare specifice;  

- pregătește pentru raportare toate documentele financiar-contabile generate de proiect;  

- organizează și arhivează documentele financiar-contabile și alte documente din proiect;  

- asigură urmărirea execuției bugetare.  

 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert financiar 

MEC 

- Experiență profesională în domeniul postului de minimum 2 ani 

- Experiență în implementarea/monitorizarea a cel puțin 2 

proiecte finanțate prin fonduri externe 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă, de 

specialitate (studii economice);  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent). 

 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- competențe digitale. 

 

IV.2. Responsabil monitorizare și raportare regională 

a) Denumire expert: Responsabil monitorizare și raportare regională 

b) Număr posturi vacante: 3 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect, în regim de telemuncă, deplasare 

în județele de care este responsabil în monitorizare și raportare regională. 

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Responsabilul monitorizare și raportare regională va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 1.7 Realizarea monitorizării și evaluării activităților proiectului 
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Activitatea 1.6 Realizarea activităților de arhivare a documentelor din cadrul proiectului 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- asigură coordonarea membrilor UJSS pe domeniul educației, raportarea și evaluarea activității 

acestora, pe regiuni de implementare;  

- verifică activitatea membrilor UJSS, verifică și arhivează documentele de raportare ale 

membrilor UJSS; 

- întocmește periodic rapoarte de analiză și progres a activității personalului din structurile 

județene de coordonare și de la nivelul echipelor comunitare; 

 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Responsabil 

monitorizare și 

raportare regională 

- Experiență specifică în domeniul educației minimum 5 ani  

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/ 

monitorizarea de proiecte finanțate prin fonduri externe în 

domeniul educației 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent); 

- limbi străine (necesitate și nivel) cunoscute: cel putin 1 limbă de circulație internațională; 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- gândire analitică și sintetică; 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.3. Expert grup țintă 

a) Denumire expert: Expert grup țintă 

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: maximum 45 de luni. 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect, în regim de telemuncă și în 

județele în care se implementează activitățile proiectului 

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul grup țintă va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 1.8. Monitorizarea și gestionarea grupului țintă 

Activitatea 1.6 Realizarea activităților de arhivare a documentelor din cadrul proiectului 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- asigură validarea grupului țintă;  
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- colectează documentele și gestionează baza de date privind GT din partea partenerului 

(consilieri școlari și mediatori școlari);  

- asigură angajabilitatea GT în proiect prin acțiuni specifice; 

 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert grup țintă - Experiență specifică în domeniul educației minimum 5 ani  

- Experiență de minimum 3 ani în implementarea/ monitorizarea 

de proiecte finanțate prin fonduri externe  

- Experiență de minimum 1 an în gestionare baze de date  

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent). 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.4. Expert tehnic avizare livrabile 

a) Denumire expert: Expert tehnic avizare livrabile; 

b) Număr posturi vacante: 1; 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul tehnic avizare livrabile va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 1.9 Acceptarea și avizarea livrabilelor generate de activitățile proiectului la nivelul 

ECI și UJSS  

Activitatea 1.6 Realizarea activităților de arhivare a documentelor din cadrul proiectului 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- asigură avizarea livrabilelor generate de activitatea experților din partea partenerului (experți 

județeni, membrii echipelor comunitare);  

- pregătește documentația de raportare a livrabilelor anterior depunerii cererilor de rambursare;  

- solicită echipei de proiect, membrilor ECI și UJSS documente în cazul solicitărilor de 

clarificări la cererile de rambursare; 

- asigură arhivarea lunară electronică și/sau fizică a livrabilelor generate de activitatea 

experților. 
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Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert tehnic 

avizare livrabile 

- Experiență specifică în domeniul educației sau în proiecte din 

domeniul educației minimum 3 ani  

- Experiență în implementarea/ monitorizarea de proiecte 

finanțate prin fonduri externe în domeniul educației, minimum 3 ani 

sau 3 proiecte implementate 

- Experiență de minimum 1 an în elaborarea/validarea/ verificarea 

de rapoarte, fișe, ghiduri, proceduri, instrumente de cercetare etc. 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent). 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- gândire analitică și sintetică; 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.5. Expert comunicare și informare  

a) Denumire expert: Expert comunicare și informare  

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul comunicare și informare va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 1.1 Crearea și funcționarea Unităţii de Management a Proiectului 

Activitatea 2.1. Elaborarea, implementarea și monitorizarea strategiei de informare şi 

publicitate a proiectului (actualizată anual) 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- colaborează cu Beneficiarul pentru realizarea strategiei de informare şi publicitate a 

proiectului;  

- participă din partea partenerului la elaborarea și implementarea strategiei de informare 

şi publicitate;  

- implementează și urmărește respectarea prevederilor Manualului de identitate vizuală 

PIDS în activitățile din proiect, la nivelul Partenerului;  

- facilitează comunicarea dintre MEC, liderul proiectului și ceilalți parteneri implicați 
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- participă la organizarea evenimentelor din cadrul proiectului, asigurând respectarea 

vizibilității (materiale, acțiuni de promovare fizică și electronică etc).  

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert 

comunicare și 

informare  

- Experiență specifică în domeniul comunicării și informării 

minimum 3 ani  

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/ monitorizarea 

de proiecte finanțate prin fonduri externe  

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă, de 

specialitate;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent); 

- limbi străine (necesitate și nivel) cunoscute: cel puțin 1 limbă de circulație internațională. 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.6. Expert contractare UAT-uri 

a) Denumire expert: Expert contractare UAT-uri 

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: maximum 36 luni 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă și/sau 

pe teren 

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul contractare UAT-uri va contribui la implementarea activităților: 

Activitatea 3.1. Informare și precontractare UAT-uri și potențiali parteneri 

Activitatea 3.2. Contractarea celor 2.000 de UAT-uri rurale (semnarea protocoalelor de 

colaborare) 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- participă la activitatea de precontractare și contractare a celor 2.000 de UAT-uri partenere în 

proiect;  

- participă la sesiunile de informare la nivel local pentru informarea UAT-uri și structurilor 

asociative ale acestora și la acțiunile de conștientizare a reprezentanților UAT-urilor și altor 

factori interesați pentru dezvoltarea parteneriatelor; 

- sprijină reprezentanții autorităților administrației publice locale în implementarea proiectului, 

prin informări periodice și identificarea unor soluții optime la situațiile apărute în teren; 
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- intermediază relația între membrii echipei de implementare a proiectului din partea 

partenerului MEC și reprezentanții autorităților administrației publice locale. 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert 

contractare 

UAT-uri 

- Experiență specifică în proiecte din domeniul educației 

minimum 5 ani  

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/monitorizarea 

de proiecte finanțate prin fonduri interne sau externe în colaborare 

cu autorități ale administrației publice locale 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent); 

- limbi străine (necesitate și nivel) cunoscute: cel putin 1 limbă de circulație internațională. 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- gândire analitică și sintetică; 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- competențe digitale. 

 

IV.7. Expert analiza de nevoi 

a) Denumire expert: Expert analiza de nevoi 

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul analiza de nevoi va contribui la implementarea activităților: 

SA4.1. Elaborarea diagnozelor sociale/ analizelor de nevoi și planurilor de acțiuni pentru 

comunitățile contractate în proiect (împreună cu personalul de specialitate AAPL+ UJSS) 

SA4.2. Creșterea capacității administrative la nivelul autorităților publice locale pentru 

elaborarea documentelor strategice la nivel comunitar 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- participă la întâlnirile de lucru pentru elaborarea documentelor cadru (diagnoză și plan de 

acțiuni) și ulterior pentru revizuirea periodică a acestora;  

- asigură semnarea ordinului comun pentru aprobarea documentelor - cadru din partea 

Partenerului MEC;  

- participă la discuții/întâlniri organizate cu AAPL pentru elaborarea documentelor cadru; 

- sprijină prin e-mail, telefonic sau întâlniri online membrii UJSS și ECI în identificarea 

nevoilor comunităților în care își desfășoară activitatea; 
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- participă la evenimentele organizate în cadrul proiectului pentru creşterea capacității 

administrative la nivelul autorităţilor publice locale. 

 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert analiza 

de nevoi 

- Experiență specifică în domeniul educației minimum 3 ani  

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/ monitorizarea 

de proiecte finanțate prin fonduri interne sau externe în domeniul 

educației sau social 

- Experiență de minimum 2 ani în cercetare în domeniul 

educațional și/sau social 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent); 

- limbi străine (necesitate și nivel) cunoscute: cel putin 1 limbă de circulație internațională. 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- competențe digitale. 

 

IV.8. Expert tehnic metodologii și formare 

a) Denumire expert: Expert tehnic metodologii și formare  

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: maximum 12 luni 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul tehnic metodologii și formare va contribui la implementarea următoarelor activități: 

Activitatea 8.1. Constituirea grupului de lucru pentru actualizarea procedurilor, metodologiilor 

și a instrumentelor de lucru (PMIL) și operaționalizarea mecanismului de colaborare 

instituțională 

Activitatea 8.2. Actualizarea PMIL si operaționalizarea mecanismului de colaborare 

instituțională 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- participă la activitățile grupului de lucru pentru revizuirea și validarea pachetului de 

proceduri, metodologii şi instrumente de lucru;  

- elaborează propunerile de revizuire a pachetului în domeniul de competență și 

analizează propunerile celorlalți parteneri, din perspectiva abordării integrate;  
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- participă la elaborarea procedurilor de lucru în cadrul proiectului, din partea 

partenerului (monitorizare, evaluare, raportare, resurse umane etc);  

- comunică cu membrii echipei de proiect din partea MEC pentru integrarea contribuțiilor 

în manualul de proceduri al proiectului;  

- asigură comunicarea procedurilor către membrii echipei de proiect.  

 

Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert tehnic 

metodologii și 

formare 

- Experiență specifică în domeniul educației minimum 5 ani  

- Experiență de în implementarea/ monitorizarea de proiecte 

finanțate prin fonduri externe în domeniul educației, minimum 2 

ani sau 3 proiecte implementate 

- Experiență de minimum 2 ani în elaborarea/validarea/ 

verificarea de suporturi de curs, rapoarte, fișe, ghiduri, proceduri, 

metodologii, instrumente de cercetare etc. 

 

f) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent). 

g) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.9. Expert tehnic educație 

a) Denumire expert: Expert tehnic educație 

b) Număr posturi vacante: 1 

c) Perioada estimată pentru derularea activității: maximum 12 luni. 

d) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă  

e) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Expertul tehnic educație va contribui la implementarea activității: 

Activitatea 9.1 Elaborarea curriculei generale de formare și instruire 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- participă la elaborarea curriculei de formare și instruire din proiect, pe domeniul educației;  

- propune module de instruire în acord cu nevoia de formare a specialiștilor din domeniul 

educației;  

- elaborează și aplică chestionare pentru identificarea nevoii de formare a grupului țintă pe 

domeniul educației. 
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Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Expert tehnic 

educație 

- Experiență specifică în domeniul educației minimum 5 ani  

- Experiență specifică în domeniul formării adulților minimum 3 

ani  

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/monitorizarea 

de proiecte finanțate prin fonduri externe 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

- studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

- cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent). 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat.  

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

IV.10. Formator 

a) Denumire expert: Formator 

b) Număr posturi vacante: 4 

f) Perioada estimată pentru derularea activității: din momentul angajării până la finalizarea 

proiectului; 

c) Locul de desfășurare a activității: la sediul de proiect și/sau în regim de telemuncă și în 

locațiile în care se vor organiza cursuri; 

d) Descrierea activităților conform cererii de finanțare:  

Formatorul va contribui la implementarea activităților: 

Activitatea 9.2. Organizarea sesiunilor de instruire a ECI în aplicarea PMIL   

Activitatea 9.3. Organizarea sesiunilor de instruire comune ECI și UJSS în abordarea integrată 

și elaborarea rapoartelor tehnice și financiare 

Activitatea 1.6 Realizarea activităților de arhivare a documentelor din cadrul proiectului 

f) Descrierea sarcinilor/atribuțiilor:  

- participă la activitățile de formare pe domeniul educației;  

- elaborează suport de curs pentru furnizarea conținutului PMIL către consilierii școlari 

și mediatorii școlari;  

- furnizează sesiuni de formare/instruire specifice ECI și UJSS;  

- participă la pregătirea şi moderarea celor 8 ateliere de lucru; 

- participă la elaborarea rapoartelor privind formarea.  
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Denumire post 

vacant/expert 

Condiții specifice* 

Formator - Experiență specifică în domeniul educației minimum 3 ani  

- Experiență specifică în domeniul formării adulților minimum 3 ani 

- Experiență de minimum 2 ani în implementarea/monitorizarea de 

proiecte finanțate prin fonduri externe 

 

g) Cerințe/competențe necesare (fără a se limita la): 

-  studii de specialitate: studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;  

- certificare ca formator în domeniul educației adulților; 

-  cunoștințe de operare pe calculator (MS Office, Excel, Word, Power Point - utilizator 

independent); 

- limbi străine (necesitate și nivel) cunoscute: cel puțin 1 limbă de circulație internațională. 

h) Abilități, calități și aptitudini necesare: 

- capacitate de decizie și de rezolvare a problemelor cu nivel înalt de dificultate, promptă, 

cu spirit de organizare dezvoltat; 

- capacitate de lucru în echipă; 

- orientare spre rezultate și atingerea obiectivelor în termenele prevăzute; 

- capacitate de analiză și sinteză; 

- capacitate organizatorică și administrativă; 

- comunicare și relaționare; 

- capacitate de a realiza documente cadru pentru buna desfășurare a proiectului. 

- competențe digitale. 

 

 

V. DOSARUL DE CONCURS: 

În conformitate cu prevederile Cererii de finanțare și ale Procedurii Operaționale nr. 

13495/28.10.2024 privind înființarea posturilor în afara organigramei și selecția 

experților din cadrul echipelor de proiecte finanțate din fonduri europene 

nerambursabile și/sau prin mecanismul de redresare și reziliență în care Ministerul 

Educației și Cercetării este beneficiar sau partener, dosarul de înscriere la concurs va 

conține următoarele documente: 

a) opis semnat de candidat (conform modelului atașat la anunț); 

b) cerere de înscriere, conform modelului din Anexa 1 la anunțul de selecție; 

c) declarația de disponibilitate, conform modelului din Anexa 2 la anunțul de selecție; 

d) declarația de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, 

conform modelului din Anexa 3 la anunțul de selecție;  

e) scrisoare de intenție; 

f) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după 

caz (semnată de candidat); 

g) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a realizat schimbarea de 

nume, după caz; 

h) copiile documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor 

specializări, copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice; 

i) alte acte doveditoare privind experiența/expertiza, calificările specifice aferente poziției;  



14 

 

 

j) CV format Europass datat și semnat pe fiecare pagină (CV-ul trebuie să conțină obligatoriu 

date de contact valide – adresa de e-mail și număr de telefon și postul pentru care candidează); 

k) cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale 

(candidatul declarat admis la selecția dosarelor, care a depus la înscriere o declarație pe propria 

răspundere că nu are antecedente penale, are obligația de a completa dosarul de concurs cu 

originalul cazierului judiciar, cel mai târziu până la data primei probe a concursului);  

l) adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 

șase luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către 

unitățile sanitare abilitate. 

Documentele doveditoare ale studiilor și experienței/expertizei declarate în CV (copii ale 

diplomelor de studii, adeverințe de lucru, alte documente doveditoare) care constituie dosarele 

candidaților se transmit astfel: 

1. personal: documente în original și copii; copiile vor fi conformate cu originalul de 

secretarul comisiei de selecție, iar originalele vor fi returnate pe loc; în cazul în care 

documentele originale nu pot fi prezentate, sunt acceptate copii legalizate sau conformate cu 

originalul de către emitentul acestora de către angajatorul curent (semnătura reprezentantului 

legal și ștampila emitentului/angajatorului). 

2. prin curier: copii legalizate sau conformate cu originalul de către emitentul 

documentelor sau de către angajatorul curent (semnătura reprezentantului legal și ștampila 

emitentului/angajatorului). 

Documentele incluse în dosar sunt printate pe o singură parte, nu se capsează, pot fi îndosariate 

sau prinse cu agrafe de birou. 

Dosarul va avea un opis, semnat de candidat și cu toate paginile numerotate. 

Lipsa oricărui document sau element dintre cele enumerate mai sus, inclusiv a opisului și 

a numerotării paginilor, va duce la respingerea dosarului. 

Se vor prezenta exclusiv documentele justificative doveditoare ale studiilor, condițiilor 

generale, cerințelor/competențelor și condițiilor specifice cerute și care au fost declarate 

în CV.  

 

În cadrul opisului, vă rugăm să indicați pentru ce condiție specifică (vezi secțiunea IV) este 

depus fiecare document doveditor. Un model de opis este atașat prezentului anunț. 

 

În evaluarea calitativă a dosarelor se acordă punctaj modului în care elementele 

constitutive ale dosarului răspund/susțin, concis, cerințele/competențele și condițiile 

specifice menționate în anunțul de selecție. 

 

VII. BIBLIOGRAFIE: Nu este cazul. 

 

VIII. MODALITATEA DE DEPUNERE A CANDIDATURII: 

Candidații vor depune dosarul de candidatură cu documentele solicitate la Ministerul 

Educației și Cercetării, Unitatea de Implementare a Proiectelor Finanțate din Fonduri 

Structurale - din Str. Puțul cu Plopi nr. 7, sector 1, București, personal sau transmis prin 

curierat, până la data de 11.06.2025, ora 12.00, în atenția doamnei Alina Luminița Furdi, 

telefon 0722.580.225. 
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Candidaturile transmise după data-limită indicată în anunțul de selecție, vor fi respinse. 

 

Candidaturile transmise prin curier vor fi admise și după data de 11.06.2025, cu condiția 

existenței unei dovezi că acestea au fost înmânate curierului până la data-limită, 

11.06.2025, ora 12:00.  

 

IX. PROBELE SELECȚIEI: 

Selecția constă în parcurgerea a trei etape, astfel:  

a) Proba eliminatorie: verificarea eligibilității administrative a dosarelor;  

Lista candidaților declarați admiși/respinși în această etapă este publicată la sediul Ministerului 

Educației și Cercetării, Str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, sector 1, București, la avizier, și pe 

pagina web a Ministerului Educației și Cercetării, la adresa www.edu.ro, secțiunea Concursuri. 

Eventualele contestații vor fi depuse la Registratura Ministerului Educației și Cercetării, Str. 

Spiru Haret, nr. 10 sau la adresa de e-mail sci2000@edu.gov.ro, în termen de 24 de ore de la 

data publicării rezultatelor acestei etape, sub sancțiunea decăderii din acest drept. 

Tabelele cu rezultatele publicate pentru fiecare etapă din calendarul selecției vor conține pentru 

fiecare candidat, în locul numelui și prenumelui său, o modalitate de codificare aferentă 

dosarului depus (de exemplu numărul de înregistrare a dosarului depus în vederea candidaturii 

pentru ocuparea unei funcții de expert, în cadrul proiectului respectiv). Această modalitate de 

codificare îi va fi transmisă candidatului, spre știință, și va reprezenta referința pentru candidat 

până la finalizarea selecției.     

Candidații declarați admiși la această probă vor participa la probele de evaluare. 

b) Proba de evaluare a dosarelor;  

c) Interviul; comisia de selecție va stabili, după caz, posibilitatea desfășurării probei de 

interviu cu prezență fizică sau în mediul online în sistem videoconferință. Dacă interviul este 

online, acesta va fi înregistrat.  

Eventualele contestații vor fi depuse la sediu/online în termen de 24 de ore de la data publicării 

rezultatelor, sub sancțiunea decăderii din acest drept. Interviul nu se contestă. 

Comunicarea rezultatelor la contestațiile depuse se face la sediul Ministerului Educației și 

Cercetării, Str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, la avizier, și pe pagina web a Ministerului Educației 

și Cercetării, la adresa www.edu.ro în termen de 1 zi lucrătoare de la soluționarea contestațiilor.  

Ca urmare a desfășurării probelor de evaluare, comisia va stabili clasamentul candidaților în 

ordinea descrescătoare a mediei punctajelor acordate. Candidații vor fi declarați admiși în 

ordinea descrescătoare a punctajului, în limita numărului de posturi din anunțul de selecție.  

Rezultatele finale în urma soluționării contestațiilor se afișează la sediul Ministerului Educației 

și Cercetării, Str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, la avizier și pe pagina web a Ministerului Educației 

și Cercetării, la adresa www.edu.ro, prin specificarea punctajului final al fiecărui candidat și a 

mențiunii „admis” sau „respins”, în termen de maximum 5 zile lucrătoare. 

Ca urmare a desfășurării probelor de evaluare, comisia va stabili clasamentul candidaților în 

ordinea descrescătoare a mediei punctajelor acordate. Candidații sunt declarați admiși în 

ordinea descrescătoare a punctajului, în limita numărului de posturi din anunțul de selecție. 

Candidații care îndeplinesc baremul minim pentru selecție, dar nu sunt în lista celor declarați 

admiși, vor constitui corpul de rezervă pentru poziția respectivă pe toată perioada derulării 

activității, cu condiția îndeplinirii unui punctaj minim de 60 de puncte la evaluarea dosarului 

de candidatura sau a unui punctaj stabilit de echipa de management/implementare a proiectului, 
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în funcție de complexitatea atribuțiilor prevăzute în fișa postului. Echipa de proiect își rezervă 

dreptul de a scoate din nou la concurs poziția respectivă, dacă niciun candidat nu are profilul 

necesar în cadrul proiectului. 

 

X. CALENDARUL DE DESFĂȘURARE AL CONCURSULUI:  

 

Perioada Activitatea (după caz) 

02 - 11.06.2025 Depunerea dosarelor 

12 - 17.06.2025 Verificarea eligibilității administrative a dosarelor 

18.06.2025 Afișarea rezultatelor selecției în urma verificării eligibilității 

administrative a dosarelor 

19.06.2025 Depunerea eventualelor contestații 

20.06.2025 Soluționarea eventualelor contestații 

23.06.2025 Afișarea rezultatelor contestațiilor 

24 - 27.06.2025 Realizarea evaluării dosarelor  

30.06.2025 Afișarea rezultatelor în urma evaluării dosarelor 

01.07.2025 Depunerea eventualelor contestații 

02.07.2025 Soluționarea eventualelor contestații 

03.07.2025 Afișarea rezultatelor contestațiilor 

04 - 10.07.2025 Interviu 

11.07.2025 Afișarea rezultatelor în urma interviului 

11.07.2025 Afișarea rezultatelor finale  

 

Afișat astăzi, 30.05.2025, la sediul Ministerului Educației și Cercetării, Str. G-ral Berthelot, nr. 

28-30, sector 1, București, la avizier și pe pagina web a Ministerului Educației și Cercetării, la 

adresa www.edu.ro, secțiunea Concursuri. 

 

 

COORDONATOR ACTVITĂȚI MEC 

Cătălina CHENDEA 


